附件3

2014年度郴州市林科所

整体支出绩效自评报告
根据郴州市财政局《郴财绩[2014]5号文件》的要求，我单位对2014年郴州市林科所整体支出情况进行自评，现将自评情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况。

郴州市林科所成立于1963年8月，为收集、保存、利用南岭山地植物种质资源， 1989年5月经原郴州行署批准成立南岭植物园，实行两块牌子，一套人马，合署办公。为财政差额预算拨款事业单位。经省林业厅批准，2009年加挂湖南省森林植物园南岭分园牌子，2010年以郴州市国有实验林场纳入全省国有林场管理。核心管理面积40.2公顷。工作职能主要从事林业科研、物种迁地保存、先进林业实用技术推广示范和为公众提供科普教育和休闲游览场所。

园内现有职工114人，其中在职69人，离退休45人，在职人员中管理人员9人，科技活动人员60人。技术职称情况：高级职称4人，中级职称13人。所领导一正七副，管理部门设行政办、科研办、项目办、资源办、财务室、政工办、护林综治办、生产办8个，研究室设组培技术研发中心、林木良种选育、经济林研究、森林植物种质资源保存利用，花卉引种驯化、森林病虫害监测与防控、林业科技信息7个。

二、整体绩效目标

（一）、加强科研课题研究，加大林业科技成果转化和推广的力度，完成一个科研项目鉴定。

（二）、做好南岭植物园绿地日常管护，办好主题花展，完成创森涉及植物园的相关指标。

三、绩效评价工作的情况

（一）、项目绩效评价目的

根据《郴州市财政局关于开展2014年市级预算项目绩效运行监控和绩效自评工作的通知》（郴财绩[2014]5号）的文件精神，通过对我单位2014年度整体绩效评价，了解我单位在整体支出方面的情况，以及整体支出资金的管理、使用、制度建设和产出效益，评价整体支出是否达到预期目标和总体效果，及时总结经验、找出存在的问题，充分发挥财政资金使用效益，不断提升单位服务功能，为林业科研提供一个好的载体，为市民休闲娱乐提供一个好的场所。

（二）、项目评价原则：

（1）经济性、效率性、有效性。

（2）真实性、科学性、规范性原则。

（三）、评价指标体系

以我单位制定的《郴州市林科所整体绩效支出绩效指标计分表》为主。

（四）、评价方法：

目标效益分析法。

（五）、评价过程

接到通知后，我单位及时向所领导汇报了2014年安排绩效评价项目的主要内容、要求和完成的时间。并将《郴州市财政局关于开展2014年绩效运行监控和绩效自评工作的通知》转发到相关科室，在各科室的大支持、配合下，制定了自评工作方案，开展对郴州林科所整体支出的自评工作，通过查看资料，核查整体支出情况，收集和审查相关数据，并对资料和数据进行分析，形成自评报告。

四、绩效评价指标分析情况

（一）、整体支出资金情况分析

（1）、整体支出资金到位和使用情况

     基本支出：2014年年初预算财政安排基本支出277.63万，2013年增人增资6.5万，年中安排丧葬抚恤费1.64万，2012-2013年事业单位绩效工资增资2.24万元，绩效考核奖55.45万，2014年市直单位增人增资经费1万元，全年安排基本支出金额 344.46万元。

      项目支出：2014年年初预算财政安排南岭植物园管护经费80万元、南岭植物园从事科技工作人员经费60万元，南岭植物园主题花展、郴州本土优良药用植物组织培养及森林植物保存利用技术研究三项工作10万元，南岭植物园人员经费缺口66万元，国有农场税费改革转移支付37万元，上年结转安排其他专项21.41万元，2012年柔毛油杉优良无性系快繁与栽培研究与示范11.05万元，2013年市财政局非税收入专户拨入植被费70万元，城市森林应用研究5万元，2013年年底经费增加树种引种试验10万元，南岭植物园公共设施照明电费、南岭植物园景观花展20万元，2013年第二批造林补贴资金5万元，2013年底经费增加6万元，2014年年中拨郴州市高新技术服务业项目补助资金20万元，科普教育经费10万元，科技三项经费10万元，第一批林业产业转型资金30万元，植物种质资源收集经费6万元，市财政专户拨南岭植物园绿地养护费35万元，2014年中财政安排科研运行和绿地养护经费30万元，总计安排整体支出542.46万元。
   所有资金由财政将指标下发到国库，应到886.92万实到886.92万，全年整体支出经费具体开支如下：

	基本支出
	项目支出

	343.46万元
	384.33万元

    因林业科研季节性强、植物园管护需保持可持续性，资金结转下年使用。资金结转2015年使用情况：项目经费158.13万元，基本支出增人增资经费1万元.
    我单位严格执行资金管理、项目管理等相关规定，按照事业单位会计制度建立了严格的审批程序和手续，资金管理、使用依据合规，费用支出报账手续齐全。资金拨付程序规范，资金管理制度健全，并定期对整体支出的使用情况进行跟踪检查、内部监督。

（二）、整体支出情况分析

（1）、组织机构

单位主要领导总负责，相关副职分管，各个业务部门具体实施，办公室统筹协调，监察室、财务室负责监督的工作体系。

（2）整体支出的实施

为实现整体支出绩效目标，我单位制定了详细的计划，合理分工，将责任分解到相关科室，严格控制成本，制定了内控办法，一年来通过各部门通力协作较好完成了整体支出绩效目标的各项任务，并取得了较好的效果。

2014年全年实施的科研项目、科研项目鉴定、新增植物种情况以及开展科研活动情况如下：

 1、继续实施2012年中央财政林业科技推广项目“柔毛油杉繁育与栽培技术推广示范”，继续培育苗木2万余株，做好了500亩柔毛油杉示范林的抚育工作。

2、配合省森林植物园实施2013年中央财政林业科技推广项目“喜湿耐水型杜鹃新品种大花金萼杜鹃的应用与推广示范”，栽植大花金萼杜鹃面积90亩，3万株。

3、实施了湖南省林业科研项目“麻栎能源林选育及高效栽培技术研究”，培育麻栎苗木2万株。

4、负责了湖南省2014年度花卉产业培育项目“湖南省主要观赏树种栽培月历”灌木、藤本植物部分的编写。

5、实施了市级科技计划重点项目“优良新品种草本花卉的筛选与应用示范”，引种香彩雀、天蓝鼠尾草等草花品种10余种，并对部分品种进行了栽培基质选择试验以及适应性分析，调查了植株的生长量、开花时期、开花天数、种植效果等指标，为南岭植物园创森迎检花卉布置提供了技术支撑。

6、实施了郴州市科研成果转化项目“优良乡土树种长花厚壳树、飞蛾槭的繁育栽培及应用技术示范”，推广示范面积100亩。

7、实施“林下经济植物培育”项目，培育玉竹组培苗2000株，栽植百合种球5000个，石蒜种球5000个。

8、加紧了邓恩桉1号、2号的组培无性系转化工作，建立了桉树无菌培养系。开展邓赤桉、金线莲、长花厚壳树、花叶络石和玉竹等品种的组培快繁技术研究。由我所主持的“大花蕙兰无菌播种与组培快繁技术研究”项目获2014年郴州市科技进步三等奖。

9、开展园林植物引种繁育试验，引种栽培鸡冠刺桐、宫粉紫荆、金合欢、小叶榕、黄桷树等，开展引种驯化试验。一年年来扦插成活六道木、红花紫薇、黄桷树等苗木共计3万多株，播种培育伯乐树、火力楠、长花厚壳树、黄槐等苗木1万余株。

10、 编写了“郴州市林地土壤与主要造林树种选择技术研究”项目课题鉴定材料，由于国家职能调整，组织科研项目鉴定的职能部门由省科技厅成果处转变成中介机构，鉴定时间待定，测土配方的成果为科学植树造林提供依据。

11、对桉树小样品试验林进行抚育管理，选出10个优良单株，进行了无性系转化试验。组织培育生产邓恩桉优质苗82.7万株。

12、开展植物种质资源收集保存工作，目前共收集植物物种共计188科，860属，2232种，比2013年新增植物种类100种。

13、按上级部署安排科技特派员5人，参与林业科普宣传和科技下乡活动，科技培训2000余人次，科技下乡200余次，发放科技宣传资料3000余份，服务林业面积20万余亩。

（二）完成植物园管护及举办花展以及服务游客情况

在财政资金的支持下，厉行节约严格财政支出，开源节流，通过我单位各部门的努力，一年来南岭植物园管护取得了较好的成绩，我园管护核心区域面积40.2公顷，保证了日常绿地养护，保洁、综治等工作正常运转，举办了三次花展（分别为春季郁金香花展、夏季花展、秋季向日葵花展），花展高峰期人数日流量超万人，全年迎接游客超30万人次，给市民提供了了休闲娱乐的好去处，改善了城区的环境及空气质量，提升了市民的生活质量。
2014年全年，我单位较好的完成了年初预算整体绩效目标，全年取得了 “全市十佳农业科技示范单位”，“湖南省第四届优秀科学技术普及基地”，“2014年度市本级会计基础规范化考核优秀单位”等荣誉。

（三）整体支出绩效情况分析。

1.整体支出经济性分析。

我单位对整体支出资金使用情况严格控制，核算成本，支出每一笔款项都要事先预算，事中控制成本，事后监督，严格审批程序，尽量压缩开支，使每一分钱花到实处。

2.整体支出的效率性分析

（1）整体支出的实施进度。

按照年初预算，按步骤实施。

（2）整体支出完成质量。

整体支出圆满完成了年初预算制定的各项目标

3.整体支出的效益性分析

（1）整体支出预期目标完成程度。

实现了整体支出预期所有目标

（2）整体支出实施对经济和社会的影响。

林业科研项目的实施和科技下乡为林农提供技术支持，促进了林业经济的发展，良好的植物园管护让其充当城市绿肺功能，提高了郴州城市品位，吸引了省内外居民来城西区投资置业，创造了大量的就业岗位，直接间接拉动郴州经济。

五、整体支出综合评价情况及评价结论

1、综合评价情况

（1）2014年市林科所整体支出组织机构健全、管理制度规范、严谨，实施方案分工明确，资金管理按照事业单位会计制度的要求建立了严格的审批程序和手续，严格资金拨付程序，及时拨付管护开支，为整体工作提供了保障整体支出对社会环境效益较为显著。

（2）评价结论：2014年度南岭植物园管护项目，达到了年初预算林科所整体支出绩效目标申报表提出的绩效目标要求：

（一）、加强科研课题研究，加大林业科技成果转化和推广的力度，完成一个科研项目鉴定。

（二）、做好南岭植物园绿地日常管护，办好主题花展，完成创森涉及植物园的相关指标。

整体支出管理措施得力，实施方案正确，实施过程尽责，资金使用规范，项目实施社会效益显著。

经自评，综合得分99分，综合评价为“优”
六、绩效评价结果应用建议
以后年度增加财政预算安排，加大财政性资金对林业的支持力度。

七、主要经验及做法、存在的问题和建议。
1、主要经验及做法，组织机构健全，单位分工明确，资金支出把控严格，厉行节约，开源节流。

     2、主要问题：无公务经费预算安排，植物园养护经费不足，且缺口不断加大，建议财政加大资金支持力度。

PAGE
1